
  DATOS Trimestre

  ESTADÍSTICOS
  DEL SECTOR

CUADRO DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES DE HORMIGÓN PREPARADO

1er trim 2º trim 3er trim 4º trim Total acumulado

m3 m3 m3 m3 trimestral (m3)
Andalucía 1.067.829 1.024.322 0 0 2.092.151
Aragón 295.319 315.427 0 0 610.746
Canarias 239.461 240.114 0 0 479.575
Cantabria 83.710 93.482 0 0 177.192
Castilla - La Mancha 393.009 389.358 0 0 782.367
Castilla y León 488.176 626.313 0 0 1.114.489
Cataluña 1.049.923 1.033.578 0 0 2.083.501
Ceuta y Melilla 17.600 16.500 0 0 34.100
Com. de Madrid 648.114 667.031 0 0 1.315.145
Com. F. de Navarra 93.500 83.500 0 0 177.000
Com. Valenciana 694.470 722.618 0 0 1.417.088
Extremadura 170.034 176.918 0 0 346.952
Galicia 425.428 503.881 0 0 929.309
Illes Balears 205.613 209.944 0 0 415.557
La Rioja 32.133 33.171 0 0 65.304
Euskadi 283.495 297.772 0 0 581.267
Principado de Asturias 115.445 137.342 0 0 252.787
Región de Murcia 167.909 166.206 0 0 334.115
TOTAL NACIONAL 6.471.168 6.737.477 0 0 13.208.645

CUADRO HISTÓRICO DE PRODUCCIONES ANUALES

Producción Variación

Año m3 año anterior

2000 64.430.000

2001 71.131.307 10,4%

2002 73.370.547 3,1%

2003 80.997.337 10,4%

2004 82.282.177 1,6%

2005 86.657.999 5,3%

2006 97.950.821 13,0%

2007 95.358.765 -2,6%

2008 68.833.004 -27,8%

2009 49.068.617 -28,7%

2010 39.263.116 -20,0%

2011 30.764.027 -21,6%
2012 21.563.560 -29,9%
2013 16.368.702 -24,1%
2014 16.284.104 -0,5%
2015 16.676.002 2,4%
2016 17.026.990 2,1%
2017 19.732.803 15,9%
2018 22.177.107 12,4%
2019 24.685.875 11,3%
2020 22.853.752 -7,4%
2021 25.898.189 13,3%
2022 24.939.081 -3,7%
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CUADROS DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES POR PROVINCIAS

2023

Producción hormigón preparado (m3)

1er trim 2º trim 3er trim 4º trim
Andalucía Almería 105.861 101.188 0 0

Cádiz 155.898 141.650 0 0

Córdoba 92.663 90.606 0 0

Granada 98.713 89.852 0 0

Huelva 63.213 65.481 0 0

Jaén 58.500 64.600 0 0

Málaga 181.639 193.155 0 0

Sevilla 311.342 277.790 0 0

Aragón Huesca 70.932 76.743 0 0

Teruel 48.503 47.639 0 0

Zaragoza 175.884 191.045 0 0

Canarias Las Palmas 132.122 134.142 0 0

S.C. Tenerife 107.339 105.972 0 0

Cantabria Cantabria 83.710 93.482 0 0

Cast. la Mancha Albacete 53.101 45.613 0 0

Ciudad Real 61.902 59.126 0 0

Cuenca 51.541 52.242 0 0

Guadalajara 50.805 53.463 0 0

Toledo 175.660 178.914 0 0

Cast. y León Ávila 36.500 44.433 0 0

Burgos 90.839 108.893 0 0

León 46.141 59.005 0 0

Palencia 32.064 39.671 0 0

Salamanca 54.270 66.500 0 0

Segovia 42.500 54.200 0 0

Soria 45.000 53.155 0 0

Valladolid 95.962 129.356 0 0

Zamora 44.900 71.100 0 0

Cataluña Barcelona 651.880 656.169 0 0

Girona 156.734 152.929 0 0

Lleida 88.488 85.180 0 0

Tarragona 152.821 139.300 0 0

Ceuta y Melilla Ceuta 6.500 7.000 0 0

Melilla 11.100 9.500 0 0

Com. de Madrid Madrid 648.114 667.031 0 0

Com. F. de Navarra Navarra 93.500 83.500 0 0

Com. Valenciana Alicante 275.214 281.298 0 0

Castellón 102.505 95.188 0 0

Valencia 316.751 346.132 0 0

Extremadura Badajoz 97.207 98.897 0 0

Cáceres 72.827 78.021 0 0

Galicia A Coruña 169.161 184.900 0 0

Lugo 63.182 86.900 0 0

Ourense 51.302 66.400 0 0

Pontevedra 141.783 165.681 0 0

Islas Baleares I. Balears 205.613 209.944 0 0

La Rioja La Rioja 32.133 33.171 0 0

Euskadi Álava 28.000 30.587 0 0

Gipuzkoa 104.821 107.538 0 0

Bizkaia 150.674 159.647 0 0

Asturias Asturias 115.445 137.342 0 0

Reg. de Murcia Murcia 167.909 166.206 0 0

Listado de provincias por 
comunidades I Trim II Trim III Trim IV Trim

Fuente: Elaboración propia



GRÁFICOS COMPARATIVOS DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES ESTATALES

PRODUCC. % TRIM. ÚLTIMOS % TRIM % TRIM
m3 AÑO ANT. 4 TRIM. AÑO ANT. ANT.

1º 2019 6.350.631 22,6% 23.349.428 14,6% 5,3%
2º 2019 6.279.650 9,3% 23.885.780 12,8% 2,3%
3º 2019 6.168.244 7,8% 24.334.049 11,4% 1,9%
4º 2019 5.887.351 6,4% 24.685.875 11,3% 1,4%
1º 2020 5.467.149 -13,9% 23.802.393 1,9% -3,6%
2º 2020 5.510.129 -12,3% 23.032.872 -3,6% -3,2%
3º 2020 6.167.827 0,0% 23.032.455 -5,3% 0,0%
4º 2020 5.708.648 -3,0% 22.853.752 -7,4% -0,8%
1º 2021 5.878.101 7,5% 23.264.704 -2,3% 1,8%
2º 2021 6.815.479 23,7% 24.570.054 6,7% 5,6%
3º 2021 6.809.861 10,4% 25.212.089 9,5% 2,6%
4º 2021 6.394.748 12,0% 25.898.189 13,3% 2,7%
1º 2022 5.981.946 1,8% 26.002.034 11,8% 0,4%
2º 2022 6.537.433 -4,1% 25.723.988 4,7% -1,1%
3º 2022 6.390.287 -6,2% 25.304.414 0,4% -1,6%
4º 2022 6.029.415 -5,7% 24.939.081 -3,7% -1,4%
1º 2023 6.471.168 8,2% 25.428.303 -2,2% 2,0%
2º 2023 6.737.477 3,1% 25.628.347 -0,4% 0,8%
3º 2023
4º 2023
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Datos del año móvil por trimestres. Millones de m3.

Producción anual dividida en trimestres. Mill. m3.Producción trimestral en millones de m3.

1.  Producción estimada de hormigón preparado en el
     trimestre. En m3.

2. Variación respecto al mismo trimestre del año
     anterior.

3. Producción estimada de los cuatro últimos trimestres.
    (Año móvil). En m3.

4. Variación de la producció del año móvil respecto
    al mismo trimestre del año anterior.

5. Variación de la producción del año móvil respecto
    al  trimestre anterior.

LEYENDA:

Variación de la producción del año móvil trimestre a 
trimestre
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VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.

2022 2023 Variación 23/22

Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año
2º anual móvil 2º anual movil 2º anual móvil

Andalucía 1.019.663 1.919.150 3.787.547 1.024.322 2.092.151 4.100.463 0,5% 9,0% 8,3%

Aragón 326.553 608.910 1.198.890 315.427 610.746 1.127.017 -3,4% 0,3% -6,0%

Canarias 239.791 477.612 1.006.114 240.114 479.575 956.412 0,1% 0,4% -4,9%

Cantabria 76.594 147.626 293.364 93.482 177.192 331.347 22,0% 20,0% 12,9%

Castilla - La Mancha 385.222 752.033 1.530.986 389.358 782.367 1.517.397 1,1% 4,0% -0,9%

Castilla y León 544.883 1.013.776 2.423.331 626.313 1.114.489 2.179.684 14,9% 9,9% -10,1%

Cataluña 1.048.207 2.022.202 4.010.649 1.033.578 2.083.501 4.059.465 -1,4% 3,0% 1,2%

Ceuta y Melilla 12.500 26.100 52.620 16.500 34.100 62.000 32,0% 30,7% 17,8%

Com. de Madrid 709.151 1.329.832 2.679.755 667.031 1.315.145 2.596.015 -5,9% -1,1% -3,1%

Com. F. de Navarra 99.453 205.542 421.097 83.500 177.000 369.238 -16,0% -13,9% -12,3%

Com. Valenciana 623.413 1.207.077 2.491.282 722.618 1.417.088 2.714.646 15,9% 17,4% 9,0%

Extremadura 183.774 380.632 789.379 176.918 346.952 637.950 -3,7% -8,8% -19,2%

Galicia 430.253 790.100 1.797.789 503.881 929.309 1.788.858 17,1% 17,6% -0,5%

Illes Balears 198.874 413.507 740.754 209.944 415.557 724.454 5,6% 0,5% -2,2%

La Rioja 36.127 74.549 158.843 33.171 65.304 132.720 -8,2% -12,4% -16,4%

Euskadi 319.023 623.635 1.263.935 297.772 581.267 1.153.414 -6,7% -6,8% -8,7%

Principado de Asturias 131.082 246.064 515.203 137.342 252.787 529.099 4,8% 2,7% 2,7%

Región de Murcia 152.870 281.032 562.450 166.206 334.115 648.168 8,7% 18,9% 15,2%

Total nacional 6.537.433 12.519.379 25.723.988 6.737.477 13.208.645 25.628.347 3,1% 5,5% -0,4%
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VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.

2022 2023 Variación

Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año
2º anual móvil 2º anual movil 2º anual móvil

Andalucía AnAlmería 94.347 178.758 325.796 101.188 207.049 372.106 7,3% 15,8% 14,2%

Cádiz 140.939 273.612 533.564 141.650 297.548 595.089 0,5% 8,7% 11,5%

Córdoba 90.397 196.862 467.335 90.606 183.269 328.400 0,2% -6,9% -29,7%

Granada 99.917 205.911 434.687 89.852 188.565 356.238 -10,1% -8,4% -18,0%

Huelva 64.086 122.061 227.939 65.481 128.694 244.548 2,2% 5,4% 7,3%

Jaén 65.166 124.166 241.415 64.600 123.100 239.373 -0,9% -0,9% -0,8%

Málaga 184.920 347.421 688.972 193.155 374.794 741.158 4,5% 7,9% 7,6%

Sevilla 279.891 470.359 867.839 277.790 589.132 1.223.551 -0,8% 25,3% 41,0%

Aragón AragóHuesca 85.403 160.147 346.011 76.743 147.675 299.908 -10,1% -7,8% -13,3%

Teruel 47.631 88.913 183.006 47.639 96.142 172.019 0,0% 8,1% -6,0%

Zaragoza 193.519 359.850 669.873 191.045 366.929 655.090 -1,3% 2,0% -2,2%

Canarias CanLas Palmas 136.991 268.783 574.854 134.142 266.264 550.068 -2,1% -0,9% -4,3%

S.C. Tenerife 102.800 208.829 431.260 105.972 213.311 406.344 3,1% 2,1% -5,8%

Cantabria .Cantabria 76.594 147.626 293.364 93.482 177.192 331.347 22,0% 20,0% 12,9%

Cast. la Mancha CasAlbacete 55.473 106.188 210.374 45.613 98.714 207.101 -17,8% -7,0% -1,6%

Ciudad Real 43.249 82.445 159.619 59.126 121.028 217.073 36,7% 46,8% 36,0%

Cuenca 54.179 104.199 193.474 52.242 103.783 204.902 -3,6% -0,4% 5,9%

Guadalajara 55.247 108.142 234.774 53.463 104.268 197.389 -3,2% -3,6% -15,9%

Toledo 177.074 351.059 732.745 178.914 354.574 690.932 1,0% 1,0% -5,7%

Cast. y León CasÁvila 32.100 61.800 153.400 44.433 80.933 151.233 38,4% 31,0% -1,4%

Burgos 85.600 167.125 421.125 108.893 199.732 382.277 27,2% 19,5% -9,2%

León 67.421 109.585 243.486 59.005 105.146 232.612 -12,5% -4,1% -4,5%

Palencia 35.833 67.708 197.946 39.671 71.735 146.454 10,7% 5,9% -26,0%

Salamanca 69.974 126.214 276.946 66.500 120.770 246.844 -5,0% -4,3% -10,9%

Segovia 41.700 81.200 234.400 54.200 96.700 185.095 30,0% 19,1% -21,0%

Soria 51.384 91.384 181.651 53.155 98.155 201.613 3,4% 7,4% 11,0%

Valladolid 108.801 211.098 471.065 129.356 225.318 414.150 18,9% 6,7% -12,1%

Zamora 52.070 97.662 243.312 71.100 116.000 219.406 36,5% 18,8% -9,8%

Cataluña CataBarcelona 600.607 1.184.716 2.383.997 656.169 1.308.049 2.515.311 9,3% 10,4% 5,5%

Girona 178.525 340.022 680.010 152.929 309.663 603.807 -14,3% -8,9% -11,2%

Lleida 103.620 195.276 389.309 85.180 173.668 372.421 -17,8% -11,1% -4,3%

Tarragona 165.455 302.188 557.333 139.300 292.121 567.926 -15,8% -3,3% 1,9%

Ceuta y Melilla C yCeuta 5.300 10.600 20.720 7.000 13.500 24.500 32,1% 27,4% 18,2%

Melilla 7.200 15.500 31.900 9.500 20.600 37.500 31,9% 32,9% 17,6%

Madrid .Madrid 709.151 1.329.832 2.679.755 667.031 1.315.145 2.596.015 -5,9% -1,1% -3,1%

Navarra .Navarra 99.453 205.542 421.097 83.500 177.000 369.238 -16,0% -13,9% -12,3%

Com. Valenciana ComAlicante 238.507 457.837 961.891 281.298 556.512 1.063.809 17,9% 21,6% 10,6%

Castellón 92.680 181.515 383.340 95.188 197.693 398.054 2,7% 8,9% 3,8%

Valencia 292.226 567.725 1.146.051 346.132 662.883 1.252.783 18,4% 16,8% 9,3%

Extremadura EBadajoz 106.744 220.294 455.089 98.897 196.104 362.248 -7,4% -11,0% -20,4%

Cáceres 77.030 160.338 334.290 78.021 150.848 275.702 1,3% -5,9% -17,5%

Galicia GA Coruña 169.456 318.091 747.888 184.900 354.061 710.084 9,1% 11,3% -5,1%

Lugo 60.877 106.376 265.928 86.900 150.082 280.003 42,7% 41,1% 5,3%

Ourense 46.668 87.781 197.230 66.400 117.702 213.464 42,3% 34,1% 8,2%

Pontevedra 153.252 277.852 586.743 165.681 307.464 585.307 8,1% 10,7% -0,2%

Islas Baleares .I. Balears 198.874 413.507 740.754 209.944 415.557 724.454 5,6% 0,5% -2,2%

La Rioja .La Rioja 36.127 74.549 158.843 33.171 65.304 132.720 -8,2% -12,4% -16,4%

Euskadi EÁlava 25.280 51.577 123.899 30.587 58.587 108.608 21,0% 13,6% -12,3%

Gipuzkoa 109.866 211.247 421.356 107.538 212.359 411.517 -2,1% 0,5% -2,3%

Bizkaia 183.877 360.811 718.680 159.647 310.321 633.289 -13,2% -14,0% -11,9%

Asturias .Asturias 131.082 246.064 515.203 137.342 252.787 529.099 4,8% 2,7% 2,7%

Reg. de Murcia .Murcia 152.870 281.032 562.450 166.206 334.115 648.168 8,7% 18,9% 15,2%

Total nacional 6.537.433 12.519.379 25.723.988 6.737.477 13.208.645 25.628.347 3,1% 5,5% -0,4%

Fuente: Elaboración propia



DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.
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